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ABSTRAKT

Hlavním cílem bakalářské práce je za použití vybraných metod které jsou popsány

v teoretické části, provést vyhodnocení finanční situace společnosti XY, s.r.o. s ohledem

na změny v sektoru zemědělství v důsledku finanční krize a hospodářské recese v letech

2008–2010. Předmětem finanční analýzy bude vyhodnocení stávajících výsledků

hospodaření společnosti. V případě, že z provedené analýzy bude vyplývat nežádoucí stav

společnosti, budou navržena možná opatření vedoucí ke zlepšení jejího hospodaření.

Klíčová slova:

Finanční analýza, rozvaha, výkaz zisku a ztráty, přehled o finančních tocích, horizontální a

vertikální analýza, rentabilita, aktivita, likvidita, zadluženost, souhrnné ukazatele.

ABSTRACT

The main goal of the thesis is to analyze the financial position of the company XY, s.r.o

with the methods described in the first part, with respect to the changes that occurred in

agribusiness sector during the worldwide financial crisis in the period 2008–2010. The

main task of the thesis shall be to analyze the current economic measures of the company

and in case that these measures will indicate poor economic conditions of the company.

I will suggest the steps to stabilize the economic performance of the company.

Keywords:

Financial analysis, balance sheet, profit and loss statement, cash flow statement, horizontal

and vertical analysis, profitability, aktivity, liquidity, indebtedness, aggregates.
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ÚVOD

Efektivnost fungování podniku je primárním kritériem pro jeho hodnocení. Efektivnost je

přitom chápána jako dosažení cíle s nejmenším množstvím zdrojů. Při hodnocení

efektivnosti podniku je proto nutné vyjádřit přínos jeho existence. Přínos podniku spočívá

ve schopnosti rozšířené reprodukce finančních zdrojů (kapitálu), tedy schopnosti

produkovat zisk. Hlavním důvodem zakládání podniků je právě dosažení zisku. Nejedná se

však jen o jeho dosažení na krátkou dobu, ale o zvýšení bohatství podnikatele

prostřednictvím maximalizace tržní hodnoty podniku.

Analýza finanční situace firem se stává nedílnou součástí finančního řízení ve

společnostech všech forem a typů. Znalost základních metod finanční analýzy a

interpretace výstupů se tak stává nutnou součástí odborné připravenosti pracovníků na

všech úrovních podnikového řízení. Finanční analýza pomáhá posoudit finanční situaci

podniku, slouží k rozhodování a je tak důležitou součástí finančního řízení.

Cílem této práce je sledování vývoje působení společnosti XY, s.r.o. na českém trhu

v průběhu 90-tých let, zásadní reorganizaci společnosti na přelomu tisíciletí do roku 2004,

vývoj společnosti po oddělení zemědělské divize z koncernu NORSK XY v roce 2004 a

vývoj této nové společnosti v turbulentním období let 2008–2010.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou vysvětleny

základní pojmy, metody a postup pro zpracování finanční analýzy. V praktické části je

provedena charakteristika společnosti XY, s.r.o. a vyhodnocení finanční situace dané

společnosti prostřednictvím aplikací metod uvedených v teoretické části. Bude

vyhodnocena současná finanční situace společnosti a v případě, že dosažená úroveň bude

pod stanovenou požadovanou hodnotou, budou navržena možná opatření vedoucí ke

zlepšení jejího hospodaření.

Pro analýzu budou využita data z rozvahy, výkazu zisku a ztráty a výkazu cash flow z let

2008 až 2010.

Veškeré provedené výpočty jsou provedeny s pohledávkou za ovládající a řídící osobou,

s výjimkou analýzy likvidity, kde je ve výpočtech použita jak pohledávka za řídící a

ovládající osobou, tak je provedena analýza likvidity bez pohledávky za ovládající a řídící

osobou (mateřská společnost v zahraničí).

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA FINANČNÍ ANALÝZY

Dle finanční analýzy posuzuje management současnou finanční situaci podniku,

„Finanční analýzu je možno definovat několika způsoby. V podstatě nejvýstižnější definicí

je však ta, která říká, že finanční analýza představuje systematický rozbor získaných dat,

která jsou obsažena především v účetních výkazech“ (Růčková, 2008, s. 9).

„Finanční analýza umožňuje nejen posoudit stávající finanční situaci podniku a její vývoj,

ale i odhalovat příčiny daného vývoje podniku hlubším zkoumáním vztahů mezi

finančními ukazateli a informacemi“ (Sedláček, 2011, s. 5).

Dle Holečkové (2008, s. 9) finanční analýza srovnává získané údaje mezi sebou navzájem

a rozšiřuje tak jejich vypovídací schopnost, vede k určitým závěrům

o celkovém hospodaření, majetkové a finanční situaci společnosti. Podle těchto závěrů je

pak možné přijmout různá opatření a zužitkovat tyto informace pro řízení a rozhodování.

K analýze hospodářských jevů existují dva přístupy:

 „Fundamentální analýza (kvalitativní) – je založena na rozsáhlých znalostech

vzájemných souvislostí mezi ekonomickými a také mimoekonomickými jevy, na

zkušenostech odborníků, na jejich subjektivních odhadech“ (Vránová, 2008, s. 6).

 „Technická analýza (kvantitativní) – využívá matematické, matematicko-

statistické a další algoritmizované metody ke kvantitativnímu zpracování

ekonomických dat s následným ekonomickým posouzením výsledků“ (Vránová,

2008, s. 6).

1.1 Cíl finanční analýzy

„Hlavním cílem finanční analýzy je vytěžit z účetních výkazů a dalších zdrojů potřebné

informace a posoudit zdraví podniku, jeho slabiny a připravit podklady pro potřebná řídící

rozhodnutí“ (Vránová, 2008, s. 7).

Dle Grünwalda a Holečkové je cílem finanční analýzy stanovit pomocí vhodných nástrojů

finanční „zdraví“ podniku, což znamená likvidita plus rentabilita. Finanční zdraví závisí

na výnosnosti.
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1.2 Uživatelé finanční analýzy

O informace týkající se finanční situace podniku má zájem mnoho subjektů, které

přicházejí do kontaktu s daným podnikem. Dle toho, kdo finanční analýzu provádí, ji

můžeme rozdělit do dvou oblastí:

Externí finanční analýza – slouží především jako zdroj informací pro externí uživatele,

kteří hodnotí důvěryhodnost podniku. Podnik je posuzován dle veřejně dostupných

informací – zveřejňovaných finančních a účetních informací a dle dalších veřejně

dostupných zdrojů. K uživatelům externí finanční analýzy patří investoři, banky a jiní

věřitelé, obchodní partneři, stát a jeho orgány, konkurenti.

Interní finanční analýza – provádí ji podnikové útvary nebo jiné povolané osoby

(manažeři, auditoři, oceňovatelé). Jsou jim poskytnuty všechny požadované interní

informace z finančního, manažerského účetnictví, z podnikových kalkulací, statistiky apod.

Interními uživateli jsou především manažeři, zaměstnanci, odbory.
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2 PODKLADY PRO FINANČNÍ ANALÝZU

„Finanční analýza potřebuje velké množství dat z různých zdrojů. Dobré podklady jsou

základem pro provedení každé analýzy. Nejvíce informací pro provedení finanční analýzy

poskytuje finanční účetnictví podniku“ (Vránová, 2008, s. 14).

„Data členíme dle:

 původu (interní, externí),

 podle typu (finanční, nefinanční),

 z praktického hlediska (účetní zdroje, ostatní zdroje)“, (Vránová, 2008, s. 14–15).

2.1 Zdroje informací pro finanční analýzu

Pro zpracování finanční analýzy jsou důležitá kvalitní a komplexní data, která jsou čerpána

z účetních výkazů. „Lze je rozdělit do dvou základních částí: účetní výkazy finanční

a účetní výkazy vnitropodnikové“ (Růčková, 2008, s. 21).

Mezi základní zdroje dat pro vypracování finanční analýzy jsou důležité zejména účetní

výkazy, mezi něž patří rozvaha, výkaz zisku a ztráty, výkaz o peněžních tocích (cash flow)

a příloha. Tyto účetní výkazy jsou součástí účetní závěrky.

2.1.1 Rozvaha

Rozvaha je účetní výkaz. Bývá sestavována k určitému okamžiku, většinou k poslednímu

dni účetního období. „Zachycuje stav majetku podniku (aktiv) na jedné straně a zdroj jeho

krytí (pasiv) na straně druhé“ (Dluhošová, 2008, s. 49).

„Při zachování účetních standardů vždy platí, že suma aktiv je rovna hodnotě pasiv“

(Dluhošová, 2006, s. 49).
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 AKTIVA CELKEM PASIVA CELKEM


[…]


B.I.4. Ostatní rezervy 258 164 188

B.III. Krátkodobé závazky 21 427 18 417 19 123

B.III.1. Závazky z obchodních vztahů 9 182 10 884 10 201

B.III.5. Závazky k zaměstnancům 496 533 570

B.III.6. Závazky ze soc. zabezpečení a zdrav. zabezpečení 260 251 286

B.III.7. Stát – daňové závazky a dotace 7 397 3 879 2 603

B.III.8. Krátkodobé přijaté zálohy 0 671 0

B.III.10. Dohadné účty pasivní 4 092 2 199 5 463

PŘÍLOHA P II: VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY SPOLEČNOSTI XY,

S.R.O. ZA OBDOBÍ 2008–2010

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY

(v tis. Kč)
Položka (v tis. Kč) 2008 2009 2010

I. Tržby za prodej zboží 711 744 463 728 367 312

A. Náklady vynaložené na prodané zboží 651 451 419 092 341 651

+ Obchodní marže 60 293 17 636 25 661

II. Výkony 41 666 17 354 19 620

II.1. Tržby za prodej vlastním výrobků a služeb 41 666 17 354 19 620

B. Výkonová spotřeba 15 420 13 479 13 555

B.1. Spotřeba materiálu a energie 830 616 756

B.2. Služby 14 590 12 863 12 799

+ Přidaná hodnota 86 539 21 511 31 726

C. Osobní náklady 11 675 10 381 12 167

C.1. Mzdové náklady 8 772 7 867 9 038

C.2. Odměna členům orgánů společnosti a družstva 60 60 0

C.3. Náklady na soc. zabezpečení a zdrav. pojištění 2 724 2 340 3 012

C.4. Sociální náklady 119 114 117

D. Daně a poplatky 4 5 5

E. Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 152 185 239

III. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu 0 25 0

III.1. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 0 25 0

G.
Změna stavu rezerv a opravných položek v provozní oblasti a
komplexních nákladů příštích období 33 705 -37 229 -1 277

IV. Ostatní provozní výnosy 2 787 0 0

H. Ostatní provozní náklady 2 082 3 895 1 066

* Provozní výsledek hospodaření 41 708 44 299 19 526

X. Výnosové úroky 3 107 679 503

N. Nákladové úroky 0 22 0

XI. Ostatní finanční výnosy 11 938 7 312 3 716

O. Ostatní finanční náklady 9 757 5 204 6 249

* Finanční výsledek hospodaření 5 288 2 765 -2 030

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 10 339 9 435 3 420

Q.1. - splatná 17 283 2 618 3 185

Q.2. - odložená -6 944 6 817 235

** Výsledek hospodaření za běžnou činnost 36 657 37 629 14 076

*** Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) 36 657 37 629 14 076

**** Výsledek hospodaření před zdaněním 46 996 47 064 17 496

PŘÍLOHA P III: VÝKAZ CASH FLOW SPOLEČNOSTI XY, S.R.O. ZA

OBDOBÍ 2008–2010

VÝKAZ CASH FLOW
(v tis. Kč)

2008 2009 2010

P. Počáteční stav peněžních prostředků a peněžních akvivalentů 28 900 17 385 12 190

Peněžní toky z hlavní výdělečné činnosti 0 0 0

Z. Výsledek hospodaření za běžnou činnost před zdaněním 46 996 47 064 17 496

A.1. Úpravy o nepeněžní operace 31 723 -37 681 -1 541

A.1.1. Odpisy stálých aktiv 152 185 239

A.1.2. Změna stavu opravných položek a rezerv 33 705 -37 184 -1 277

A.1.3. Zisk (ztráta) z prodeje stálých aktiv 0 -25 0

A.1.5. Nákladové a výnosové úroky -3 107 -657 -503

A.1.6. Opravy o ostatní nepeněžní operace 973 0 0

A. * Čistý provozní peněžní tok před změnami pracovního kapitálu 78 719 9 383 15 955

A.2. Změna stavu pracovního kapitálu -28 209 -39 878 341

A.2.1. Změna stavu pohledávek a časového rozlišení aktiv 42 029 -80 773 5 499

A.2.2. Změna stavu závazků a časového rozlišení pasiv -54 383 -65 274 706

A.2.3. Změna stavu zásob -15 855 106 169 -5 864

A.
Čistý provozní peněžní tok před zdaněním a mimořádnými
položkami 50 510 -30 495 16 296

A.3. Vyplacené úroky 0 -22 0

A.4. Přijaté úroky 3 107 679 503

A.5. Zaplacená daň z příjmu za běžnou činnost -10 930 -22 157 2 321

A. *** Čistý peněžní tok z provozní činnosti 42 687 -51 995 19 120

Peněžní toky z investiční činnosti 0 0 0

B.1. Výdaje spojené s nabytím stálých aktiv -732 -28 -2 226

B.2. Příjmy z prodeje stálých aktiv 0 25 0

B.3. Půjčky a úvěry spřízněným osobám -18 470 81 803 17 256

B. *** Čistý peněžní tok z investiční činnosti -19 202 81 800 15 030

C.1. Změna stavu závazků z financování -83 0 0

C.2. Dopady změn vlastního kapitálu -34 917 -35 000 -42 370

C.2.6. Vyplacené dividendy -34 917 -35 000 -42 370

C.*** Čistý peněžní tok z finanční činnosti -35 000 -35 000 -42 370

F. Čistá změna peněžních prostředků a peněžních ekvivalentů -11 525 -5 195 -8 220

R. Konečný stav peněžních prostředků a peněžních ekvivalentů 17 385 12 190 3 970