Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Zuzana Kovaříková

Vedoucí/oponent BP:

Mgr. Jan Muzikář

Ak. rok:

2011/2012

Téma BP:

Vyhodnocení finanční analýzy společnosti XY, s.r.o. v letech 2008–2010

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Praktická část práce (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 53

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Můžu konstatovat, že cíl bakalářské práce byl splněn. Práce je přehledná, logicky koncipovaná, směřující k formulovanému cíli. Obsah je odborně velmi dobře zpracovaný a napsaný kultivovaným stylem.

Autorka se opírá o dostatečné a relevantní literární zdroje. V teoretické části práce projevila schopnost pracovat s odbornou literaturou. Dobře formulovala základní analytické metody uplatněné v této práci.

V praktické části podrobně charakterizovala vývoj společnosti po dobu působení na českém trhu se zřetelem ke ekonomickým parametrům podnikání. Pomocí analýz potom dokázala výstižně charakterizovat současnou ekonomickou situaci společnosti. Myslím, že tato bakalářská práce je vypracovaná na dobré úrovni.

Otázky k obhajobě:

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 16. 5. 2012

podpis hodnotitele BP